
ДОНЕЦКАЯНАРОДНАЯ
РЕСПУБЛИКА

DONETSK PEOPLE’S
REPUBLIC

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ THE HEAD OF REPUBLIC

УКАЗ
ГЛАВЫ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Указ Главы Донецкой Народной Республики
от 30 ноября 2020 года 415 «О мерах по реализации положений

части 6 статьи 81 Закона Донецкой Народной Республики
от 15 января 2020 года 91-ПНС «О государственной гражданской

службе»

В соответствии с частью 6 статьи 81 Закона Донецкой НароднойРеспублики от 15 января 2020 года 91-ПНС «О государственной
гражданской службе»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Указ Главы Донецкой Народной Республики
от 30 ноября 2020 года 415 «О мерах по реализации положений части 6
статьи 81 Закона Донецкой Народной Республики от 15 января 2020 года

91-ПНС «О государственной гражданской службе» следующие
изменения:

1.1. В подпункте 1.2 пункта 1:
1.1.1. После слов «акт государственного органа» дополнить словами

«, «нормативный акт государственного органа».
1.1.2. После слов «акт главы местной администрации» дополнить

словами «, «нормативный акт главы местной администрации».
1.2. Пункт 1 дополнить подпунктами 1.8-1.10 следующего

содержания:
«1.8. Для замещения должностей гражданской службы категорий

«руководители» старшей группы должностей гражданской службы,
«специалисты» младшей группы должностей гражданской службы в
местных администрациях обязательным является наличие высшего
профессионального образования.



2

1.9. В период действия на территории Донецкой Народной
Республики военного положения на поселковые и сельские
администрации не распространяется действие правовых норм,
касающихся проведения конкурса на замещение вакантной должности
гражданской службы и формирования кадрового резерва.

1.10 . На лиц, назначаемых на должности гражданской службы в
местных администрациях главами соответствующих местных
администраций по согласованию с Руководителем Администрации Главы
Донецкой Народной Республики, не распространяется действие правовых
норм, касающихся проведения конкурса на замещение вакантной
должности гражданской службы.».

1.3. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Определить, что:
2.1. Лица, назначенные на должности в местной администрации до

вступления в силу настоящего Указа и занимающие эти должности на
дату вступления в силу настоящего Указа, приобретают статус
государственного гражданского служащего Донецкой Народной
Республики (далее - гражданский служащий) со дня вступления в силу
настоящего Указа, если иное не определено нормативными правовыми
актами Главы Донецкой Народной Республики.

2.2. Лица, назначенные исполняющими обязанности по должности в
местной администрации на дату вступления в силу настоящего Указа,
приобретают статус гражданского служащего со дня назначения их на
должность гражданской службы в местной администрации,
предусмотренную Реестром.

2.3.Лица, назначенные на должности в управлениях труда и
социальной защиты населения администраций районов в городе Горловке,
города Снежное, города Харцызска, Амвросиевского района,
Старобешевского района, Тельмановского района руководителями
указанных структурных подразделений местных администраций до
вступления в силу настоящего Указа и занимающие эти должности на
дату вступления в силу настоящего Указа, приобретают статус
гражданского служащего с даты вступления в силу правовых актов
соответствующих местных администраций, определяющих осуществление
главами этих местных администраций полномочий представителя
нанимателя от имени Донецкой Народной Республики в отношении
указанных лиц.».

1.4. Подпункт 2*.3 пункта 21 дополнить словами «и в городе
Горловке».



3

1.5. В подпункте 3.2 пункта 3:
1.5.1. Слова «государственными гражданскими служащими

Донецкой Народной Республики» заменить словами «гражданскими
служащими».

1.5.2. Слова «(далее-гражданские служащие)» исключить.
1.6. Пункт 4 дополнить подпунктом 4.3 следующего содержания:
«4.3. До образования органа по управлению государственной

службой гражданским служащим, указанным в подпункте 1.6 пункта 1
настоящего Указа, классные чины гражданской службы присваиваются
Главой Донецкой Народной Республики по представлению Руководителя
Администрации Главы Донецкой Народной Республики без сдачи
квалификационного экзамена, предусмотренного законодательством
Донецкой Народной Республики в сфере гражданской службы.».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения,
возникшие с 30 ноября 2020 года.

Глава
Донецкой Народной Респу Д.В. Пушилин

г. Донецк

2021 года




